

FAMÍLIA SALTON		SALTON VAREJO E TURISMO S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																								
		CNPJ 48.045.697/0001-43 - NIRE 43300069541																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Relatório da Administração</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
<p><b>Senhores Acionistas:</b> Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, estamos submetendo à apreciação dos senhores as demonstrações financeiras da Salton Varejo e Turismo S.A. referente ao período findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes. <b>Desempenho:</b> A Salton Varejo e Turismo S.A. foi constituída em setembro de 2022, com o objetivo de explorar o turismo e as experiências com lojas próprias. A Companhia centraliza a gestão de lojas conceito, visando a expansão da marca em rotas turísticas selecionadas, valorizando a tradição e experiência da região onde atua. A operação de experiências enoturísticas e comercialização foi prejudicada pelas enchentes e eventos climáticos em 2024. A Administração da Companhia almeja recomposição de resultados para o próximo ano. <b>Declaração da Diretoria:</b> Em atendimento ao artigo 27, parágrafo 1º e da Resolução CVM nº 80/22 e suas alterações posteriores, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com as informações financeiras da Salton Varejo e Turismo S.A. e com o relatório dos Auditores Independentes sobre estas demonstrações financeiras de 2024. Em conformidade com a Resolução CVM nº 162/2022, a Diretoria informa que não foram contratados, junto à Planners Auditores Independentes, serviços não relacionados à auditoria externa no exercício de 2024. <b>Agradecimentos:</b> Externamos nossos agradecimentos pela confiança depositada em nosso trabalho, em especial, aos nossos colaboradores, que não mediram esforços para realização dos objetivos propostos. Bento Gonçalves - RS, 21 de março de 2025. <b>A Administração.</b></p>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
<b>Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (em Reais)</b>		<b>Demonstrações dos Resultados para os Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em Reais)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Ativo	Nota	31.12.24	31.12.23																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<b>Circulante</b>		<b>1.995.215</b>	<b>1.534.651</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Caixa e equivalentes de caixa	5	14.806	4.328																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Aplicações Financeiras	5	1.219.953	785.215																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Duplicatas a Receber	6	588.349	491.508																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Estoques	7	149.985	173.726																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Adiant. Funcionários																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Adiant. Fornecedor	8	467	46.441																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Impostos Recuperáveis		14.124	19.129																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Despesas Antecip. a Propriar		7.531	9.841																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<b>Não Circulante</b>		<b>1.640.041</b>	<b>1.780.187</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Realizável a Longo Prazo		1.640.041	1.780.187																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Imobilizado	9	1.640.041	1.780.187																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<b>Total do Ativo</b>		<b>3.635.256</b>	<b>3.314.838</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<b>Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para o Exercício de 2024 e 2023 (Em Reais, exceto quando mencionado o contrário)</b>		<b>Demonstrações dos Resultados Abrangentes para os Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<p><b>1. Contexto operacional: Salton Varejo e Turismo S.A.</b> Companhia constituída em 22 de setembro de 2022, com sede na Rodovia VRS 855, Lote 82, Bairro São Pedro, em Bento Gonçalves - RS e, tem por objeto social, diretamente ou por meio da participação em outras sociedades, o comércio varejista de bebidas, o comércio varejista de produtos alimentícios, operação turística, restaurante e bar, atividade de e-commerce, casa de festas e eventos e, serviços de degustação de vinhos. <b>2. Base de preparação: a) Base de apresentação e declaração da Administração:</b> As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e aprovados por Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em vigor em 31 de dezembro de 2023, considerando o custo histórico como base de valor e ativos financeiros disponíveis para venda. A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2024. <b>b) Moeda funcional e moeda de apresentação:</b> As demonstrações financeiras da Companhia são apresentadas em Reais, que é a sua moeda funcional e foram aprovadas, pela Administração, em 21 de março de 2025. <b>3. Resumo das Principais Práticas Contábeis: a) Ajuste do resultado:</b> As receitas e despesas são registradas pelo regime de competência mensal. As receitas de vendas de produtos são reconhecidas no resultado quando todos os riscos e benefícios inerentes são transferidos para o comprador de acordo com o pronunciamento técnico CPC 47 - Contrato com clientes. <b>b. Estimativas contábeis:</b> A elaboração de demonstrações financeiras, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requer que a Administração use o julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do ativo imobilizado, provisão para liquidação de créditos, provisão para ajuste a valor de mercado de ativos e provisão para contingências. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes daqueles estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de suas determinações. A Administração revisa as estimativas e premissas pelo menos anualmente. <b>c. Contas a receber:</b> Os direitos relativos a contas a receber são registrados pelos valores contratuais e líquidos de possíveis perdas com inadimplência. Nesses ativos não se verificou, em 31 de dezembro de 2024, a necessidade de aplicação do cálculo a valor presente. <b>d. Estoques:</b> Os custos dos estoques são avaliados ao custo médio de aquisição e incluem gastos incorridos na aquisição de estoques e outros custos incorridos em mantê-los em suas condições e locais existentes. A Administração realiza avaliação e mensuração pelo menor valor entre o custo de aquisição e valor realizável líquido. O valor realizável líquido é o preço estimado de venda no curso normal dos negócios, deduzido dos custos estimados de conclusão e despesas de vendas. <b>e. Ativo circulante e não circulante:</b> Ativos circulantes são aqueles cuja expectativa de realização não seja maior do que 12 meses após a data do balanço. <b>f. Passivo circulante e não circulante:</b> Passivos circulantes são aqueles cuja expectativa de desembolso não seja maior do que 12 meses após a data do balanço. São demonstrados por valores conhecidos, calculáveis e com certeza de obrigação. Nesses valores não se verificou a necessidade do cálculo de ajuste a valor presente. Os empréstimos e financiamentos são decorrentes de contratações de recursos financeiros para capital de giro, em instituições de primeira linha e os encargos estão reconhecidos pelo regime de competência. Em 2023, o imposto de renda (IRPJ) e a contribuição social (CSLL) do exercício corrente foram calculados com base no regime de lucro presumido, com base de presunção em 8% e alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre a base tributável.</p>		<p><b>15. Receita líquida de vendas:</b></p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2024</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>Receita bruta de vendas de produtos</td> <td>4.538.281</td> <td>4.053.437</td> </tr> <tr> <td>Receita bruta de prestação de serviços</td> <td>913.944</td> <td>930.852</td> </tr> <tr> <td>Receita bruta de locação imóveis</td> <td>2.500</td> <td>43.800</td> </tr> <tr> <td>(-) ICMS Substituição Tributária sobre produtos</td> <td>(870.778)</td> <td>(54.585)</td> </tr> <tr> <td>(-) ICMS s/ vendas de produtos</td> <td>(870.778)</td> <td>(728.357)</td> </tr> <tr> <td>(-) PIS e COFINS s/ venda de produtos</td> <td>(414.493)</td> <td>(152.266)</td> </tr> <tr> <td>(-) Devoluções e abatimentos sobre produtos</td> <td>(19.667)</td> <td>(2.773)</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>4.149.797</b></td> <td><b>4.090.208</b></td> </tr> </table> <p><b>16. Despesas administrativas:</b></p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2024</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>Depreciações</td> <td>(3.667)</td> <td>(3.551)</td> </tr> <tr> <td>Serviços profissionais</td> <td>(83.158)</td> <td>(55.946)</td> </tr> <tr> <td>Materiais de consumo</td> <td>(7.546)</td> <td>(7.110)</td> </tr> <tr> <td>INSS-FGTS</td> <td>(368.274)</td> <td>(222.367)</td> </tr> <tr> <td>Benefícios</td> <td>(655.901)</td> <td>(561.004)</td> </tr> <tr> <td>Outras</td> <td>(144.002)</td> <td>(70.163)</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>(1.038.328)</b></td> <td><b>(1.079.915)</b></td> </tr> </table> <p><b>17. Despesas com Vendas:</b></p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2024</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>Comissões de vendas</td> <td>(244.897)</td> <td>(146.956)</td> </tr> <tr> <td>INSS</td> <td>(256.430)</td> <td>(111.042)</td> </tr> <tr> <td>FGTS</td> <td>(87.711)</td> <td>(34.195)</td> </tr> <tr> <td>Serviços contratados</td> <td>(2.487)</td> <td>(680.032)</td> </tr> <tr> <td>Salários</td> <td>(775.106)</td> <td>(365.447)</td> </tr> <tr> <td>Frete e carretos</td> <td>(18.396)</td> <td>(8.579)</td> </tr> <tr> <td>Propagandas</td> <td>(4.800)</td> <td>(4.800)</td> </tr> <tr> <td>Promoções de vendas</td> <td>(31.715)</td> <td>(31.715)</td> </tr> <tr> <td>Aluguel</td> <td>(179.384)</td> <td>(204.870)</td> </tr> <tr> <td>Outras</td> <td>(341.159)</td> <td>(92.830)</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>(1.905.570)</b></td> <td><b>(1.680.466)</b></td> </tr> </table> <p><b>18. Reconciliação do Imposto de renda e da Contribuição social sobre o Lucro líquido:</b></p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2024</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>Salton Varejo e Turismo S.A. - Lucro Presumido</td> <td>4.916.520</td> <td>4.916.520</td> </tr> <tr> <td>Base de receitas brutas tributáveis:</td> <td>3.891.388</td> <td>3.891.388</td> </tr> <tr> <td>Receita de locação</td> <td>43.800</td> <td>43.800</td> </tr> <tr> <td>Receita prestação de serviço</td> <td>930.852</td> <td>930.852</td> </tr> <tr> <td>Receitas financeiras</td> <td>50.480</td> <td>50.480</td> </tr> <tr> <td><b>Base tributável por 8% de Presunção - IRPJ</b></td> <td><b>311.311</b></td> <td><b>311.311</b></td> </tr> <tr> <td>IRPJ - 15%</td> <td>(46.697)</td> <td>(46.697)</td> </tr> <tr> <td>IRPJ - alíquota adicional de 10%</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>IRPJ - Outras Receitas</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Total de IRPJ</b></td> <td><b>(46.697)</b></td> <td><b>(46.697)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Base tributável por 12% de Presunção - IRPJ</b></td> <td><b>311.889</b></td> <td><b>311.889</b></td> </tr> <tr> <td>IRPJ - 15%</td> <td>(46.783)</td> <td>(46.783)</td> </tr> <tr> <td>IRPJ - alíquota adicional de 10%</td> <td>(45.444)</td> <td>(45.444)</td> </tr> <tr> <td>IRPJ - Outras Receitas</td> <td>(7.572)</td> <td>(7.572)</td> </tr> <tr> <td>Retenções de IRRF</td> <td>11.601</td> <td>11.601</td> </tr> <tr> <td><b>Total de IRPJ</b></td> <td><b>(99.799)</b></td> <td><b>(99.799)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Total de IRPJ a pagar</b></td> <td><b>(134.895)</b></td> <td><b>(134.895)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Alíquota efetiva</b></td> <td><b>3%</b></td> <td><b>3%</b></td> </tr> <tr> <td><b>Base tributável por 12% de Presunção - CSLL</b></td> <td><b>466.367</b></td> <td><b>466.367</b></td> </tr> <tr> <td>CSLL - 9%</td> <td>(42.027)</td> <td>(42.027)</td> </tr> <tr> <td>CSLL 9% - Outras Receitas</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Total de CSLL</b></td> <td><b>(42.027)</b></td> <td><b>(42.027)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Base tributável por 32% de Presunção - CSLL</b></td> <td><b>311.889</b></td> <td><b>311.889</b></td> </tr> <tr> <td>CSLL - 9%</td> <td>(28.070)</td> <td>(28.070)</td> </tr> <tr> <td>CSLL 9% - Outras Receitas</td> <td>(4.543)</td> <td>(4.543)</td> </tr> <tr> <td><b>Total de CSLL</b></td> <td><b>(32.613)</b></td> <td><b>(32.613)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Total de CSLL a pagar</b></td> <td><b>(74.841)</b></td> <td><b>(74.841)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Alíquota efetiva</b></td> <td><b>-2%</b></td> <td><b>-2%</b></td> </tr> <tr> <td><b>Salton Varejo e Turismo S.A. - Lucro Real</b></td> <td><b>2024</b></td> <td><b>2023</b></td> </tr> <tr> <td><b>Resultado líquido do Exercício</b></td> <td><b>(1.714.121)</b></td> <td><b>(1.714.121)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Adições</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas Indedutíveis</td> <td>10.497</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Lucro Real Antes da Compensação de Prejuízo</b></td> <td><b>(1.703.624)</b></td> <td><b>(1.703.624)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Prejuízo Real</b></td> <td><b>(1.703.624)</b></td> <td><b>(1.703.624)</b></td> </tr> </table> <p><b>19. Outros resultados operacionais:</b></p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2024</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>Imens - CIAP</td> <td>(1.045)</td> <td>(4.152)</td> </tr> <tr> <td>Receita alienação bens Ativo Imobilizado</td> <td>-</td> <td>1.748</td> </tr> <tr> <td>Despesas alienação bens Ativo Imobilizado</td> <td>-</td> <td>(19.924)</td> </tr> <tr> <td>Despesas indedutíveis</td> <td>(10.497)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>(11.542)</b></td> <td><b>(22.328)</b></td> </tr> </table> <p><b>20. Resultado financeiro, líquido:</b></p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2024</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td><b>Despesas financeiras</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas com empréstimos e financiamentos</td> <td>(194.915)</td> <td>(114.926)</td> </tr> <tr> <td>Descontos concedidos</td> <td>(240.192)</td> <td>(159.351)</td> </tr> <tr> <td>Outras</td> <td>(60.031)</td> <td>(41.715)</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>(495.138)</b></td> <td><b>(315.992)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Receitas Financeiras</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Receitas com aplicações financeiras</td> <td>28.561</td> <td>50.462</td> </tr> <tr> <td>Outras</td> <td>28.754</td> <td>624</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>(466.384)</b></td> <td><b>(264.906)</b></td> </tr> </table> <p><b>21. Instrumentos financeiros:</b> O quadro abaixo apresenta operações de instrumentos financeiros contratados:</p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2024</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td><b>Ativos</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Aplicações financeiras</td> <td>1.219.953</td> <td>785.215</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>1.219.953</b></td> <td><b>785.215</b></td> </tr> <tr> <td><b>Passivos</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td><b>Circulante</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Instituições Financeiras</td> <td>709.948</td> <td>709.948</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>637.716</td> <td>657.078</td> </tr> <tr> <td>Partes Relacionadas</td> <td>701.392</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Não Circulante</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Instituições Financeiras</td> <td>497.202</td> <td>1.062.602</td> </tr> <tr> <td>Partes Relacionadas</td> <td>1.372.074</td> <td>2.019.062</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>3.918.332</b></td> <td><b>4.448.690</b></td> </tr> </table> <p><b>22. Seguros:</b> Em 31 de dezembro de 2024 a cobertura de seguros por incêndio, vendável, responsabilidade civil e para os veículos era de R\$ 8.816.062 (R\$ 10.936.062 em 2023). O valor segurado é determinado e contratado em base técnica que se estima suficiente para cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens e direitos.</p> <p><b>23. Eventos Subsequentes:</b> Até a data de emissão destas demonstrações financeiras, não houveram eventos subsequentes a ser divulgados.</p>			2024	2023	Receita bruta de vendas de produtos	4.538.281	4.053.437	Receita bruta de prestação de serviços	913.944	930.852	Receita bruta de locação imóveis	2.500	43.800	(-) ICMS Substituição Tributária sobre produtos	(870.778)	(54.585)	(-) ICMS s/ vendas de produtos	(870.778)	(728.357)	(-) PIS e COFINS s/ venda de produtos	(414.493)	(152.266)	(-) Devoluções e abatimentos sobre produtos	(19.667)	(2.773)		<b>4.149.797</b>	<b>4.090.208</b>		2024	2023	Depreciações	(3.667)	(3.551)	Serviços profissionais	(83.158)	(55.946)	Materiais de consumo	(7.546)	(7.110)	INSS-FGTS	(368.274)	(222.367)	Benefícios	(655.901)	(561.004)	Outras	(144.002)	(70.163)		<b>(1.038.328)</b>	<b>(1.079.915)</b>		2024	2023	Comissões de vendas	(244.897)	(146.956)	INSS	(256.430)	(111.042)	FGTS	(87.711)	(34.195)	Serviços contratados	(2.487)	(680.032)	Salários	(775.106)	(365.447)	Frete e carretos	(18.396)	(8.579)	Propagandas	(4.800)	(4.800)	Promoções de vendas	(31.715)	(31.715)	Aluguel	(179.384)	(204.870)	Outras	(341.159)	(92.830)		<b>(1.905.570)</b>	<b>(1.680.466)</b>		2024	2023	Salton Varejo e Turismo S.A. - Lucro Presumido	4.916.520	4.916.520	Base de receitas brutas tributáveis:	3.891.388	3.891.388	Receita de locação	43.800	43.800	Receita prestação de serviço	930.852	930.852	Receitas financeiras	50.480	50.480	<b>Base tributável por 8% de Presunção - IRPJ</b>	<b>311.311</b>	<b>311.311</b>	IRPJ - 15%	(46.697)	(46.697)	IRPJ - alíquota adicional de 10%	-	-	IRPJ - Outras Receitas	-	-	<b>Total de IRPJ</b>	<b>(46.697)</b>	<b>(46.697)</b>	<b>Base tributável por 12% de Presunção - IRPJ</b>	<b>311.889</b>	<b>311.889</b>	IRPJ - 15%	(46.783)	(46.783)	IRPJ - alíquota adicional de 10%	(45.444)	(45.444)	IRPJ - Outras Receitas	(7.572)	(7.572)	Retenções de IRRF	11.601	11.601	<b>Total de IRPJ</b>	<b>(99.799)</b>	<b>(99.799)</b>	<b>Total de IRPJ a pagar</b>	<b>(134.895)</b>	<b>(134.895)</b>	<b>Alíquota efetiva</b>	<b>3%</b>	<b>3%</b>	<b>Base tributável por 12% de Presunção - CSLL</b>	<b>466.367</b>	<b>466.367</b>	CSLL - 9%	(42.027)	(42.027)	CSLL 9% - Outras Receitas	-	-	<b>Total de CSLL</b>	<b>(42.027)</b>	<b>(42.027)</b>	<b>Base tributável por 32% de Presunção - CSLL</b>	<b>311.889</b>	<b>311.889</b>	CSLL - 9%	(28.070)	(28.070)	CSLL 9% - Outras Receitas	(4.543)	(4.543)	<b>Total de CSLL</b>	<b>(32.613)</b>	<b>(32.613)</b>	<b>Total de CSLL a pagar</b>	<b>(74.841)</b>	<b>(74.841)</b>	<b>Alíquota efetiva</b>	<b>-2%</b>	<b>-2%</b>	<b>Salton Varejo e Turismo S.A. - Lucro Real</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>Resultado líquido do Exercício</b>	<b>(1.714.121)</b>	<b>(1.714.121)</b>	<b>Adições</b>			Despesas Indedutíveis	10.497	-	<b>Lucro Real Antes da Compensação de Prejuízo</b>	<b>(1.703.624)</b>	<b>(1.703.624)</b>	<b>Prejuízo Real</b>	<b>(1.703.624)</b>	<b>(1.703.624)</b>		2024	2023	Imens - CIAP	(1.045)	(4.152)	Receita alienação bens Ativo Imobilizado	-	1.748	Despesas alienação bens Ativo Imobilizado	-	(19.924)	Despesas indedutíveis	(10.497)	-		<b>(11.542)</b>	<b>(22.328)</b>		2024	2023	<b>Despesas financeiras</b>			Despesas com empréstimos e financiamentos	(194.915)	(114.926)	Descontos concedidos	(240.192)	(159.351)	Outras	(60.031)	(41.715)		<b>(495.138)</b>	<b>(315.992)</b>	<b>Receitas Financeiras</b>			Receitas com aplicações financeiras	28.561	50.462	Outras	28.754	624		<b>(466.384)</b>	<b>(264.906)</b>		2024	2023	<b>Ativos</b>			Aplicações financeiras	1.219.953	785.215		<b>1.219.953</b>	<b>785.215</b>	<b>Passivos</b>			<b>Circulante</b>			Instituições Financeiras	709.948	709.948	Fornecedores	637.716	657.078	Partes Relacionadas	701.392	-	<b>Não Circulante</b>			Instituições Financeiras	497.202	1.062.602	Partes Relacionadas	1.372.074	2.019.062		<b>3.918.332</b>	<b>4.448.690</b>
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receita bruta de vendas de produtos	4.538.281	4.053.437																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receita bruta de prestação de serviços	913.944	930.852																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receita bruta de locação imóveis	2.500	43.800																																																																																																																																																																																																																																																																																								
(-) ICMS Substituição Tributária sobre produtos	(870.778)	(54.585)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
(-) ICMS s/ vendas de produtos	(870.778)	(728.357)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
(-) PIS e COFINS s/ venda de produtos	(414.493)	(152.266)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
(-) Devoluções e abatimentos sobre produtos	(19.667)	(2.773)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	<b>4.149.797</b>	<b>4.090.208</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Depreciações	(3.667)	(3.551)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Serviços profissionais	(83.158)	(55.946)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Materiais de consumo	(7.546)	(7.110)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
INSS-FGTS	(368.274)	(222.367)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Benefícios	(655.901)	(561.004)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras	(144.002)	(70.163)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	<b>(1.038.328)</b>	<b>(1.079.915)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Comissões de vendas	(244.897)	(146.956)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
INSS	(256.430)	(111.042)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
FGTS	(87.711)	(34.195)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Serviços contratados	(2.487)	(680.032)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Salários	(775.106)	(365.447)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Frete e carretos	(18.396)	(8.579)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Propagandas	(4.800)	(4.800)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Promoções de vendas	(31.715)	(31.715)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Aluguel	(179.384)	(204.870)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras	(341.159)	(92.830)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	<b>(1.905.570)</b>	<b>(1.680.466)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Salton Varejo e Turismo S.A. - Lucro Presumido	4.916.520	4.916.520																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Base de receitas brutas tributáveis:	3.891.388	3.891.388																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receita de locação	43.800	43.800																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receita prestação de serviço	930.852	930.852																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receitas financeiras	50.480	50.480																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Base tributável por 8% de Presunção - IRPJ</b>	<b>311.311</b>	<b>311.311</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
IRPJ - 15%	(46.697)	(46.697)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
IRPJ - alíquota adicional de 10%	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
IRPJ - Outras Receitas	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Total de IRPJ</b>	<b>(46.697)</b>	<b>(46.697)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Base tributável por 12% de Presunção - IRPJ</b>	<b>311.889</b>	<b>311.889</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
IRPJ - 15%	(46.783)	(46.783)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
IRPJ - alíquota adicional de 10%	(45.444)	(45.444)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
IRPJ - Outras Receitas	(7.572)	(7.572)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Retenções de IRRF	11.601	11.601																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Total de IRPJ</b>	<b>(99.799)</b>	<b>(99.799)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Total de IRPJ a pagar</b>	<b>(134.895)</b>	<b>(134.895)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Alíquota efetiva</b>	<b>3%</b>	<b>3%</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Base tributável por 12% de Presunção - CSLL</b>	<b>466.367</b>	<b>466.367</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
CSLL - 9%	(42.027)	(42.027)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
CSLL 9% - Outras Receitas	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Total de CSLL</b>	<b>(42.027)</b>	<b>(42.027)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Base tributável por 32% de Presunção - CSLL</b>	<b>311.889</b>	<b>311.889</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
CSLL - 9%	(28.070)	(28.070)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
CSLL 9% - Outras Receitas	(4.543)	(4.543)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Total de CSLL</b>	<b>(32.613)</b>	<b>(32.613)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Total de CSLL a pagar</b>	<b>(74.841)</b>	<b>(74.841)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Alíquota efetiva</b>	<b>-2%</b>	<b>-2%</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Salton Varejo e Turismo S.A. - Lucro Real</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Resultado líquido do Exercício</b>	<b>(1.714.121)</b>	<b>(1.714.121)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Adições</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Despesas Indedutíveis	10.497	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Lucro Real Antes da Compensação de Prejuízo</b>	<b>(1.703.624)</b>	<b>(1.703.624)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Prejuízo Real</b>	<b>(1.703.624)</b>	<b>(1.703.624)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imens - CIAP	(1.045)	(4.152)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receita alienação bens Ativo Imobilizado	-	1.748																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Despesas alienação bens Ativo Imobilizado	-	(19.924)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Despesas indedutíveis	(10.497)	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	<b>(11.542)</b>	<b>(22.328)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Despesas financeiras</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Despesas com empréstimos e financiamentos	(194.915)	(114.926)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Descontos concedidos	(240.192)	(159.351)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras	(60.031)	(41.715)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	<b>(495.138)</b>	<b>(315.992)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Receitas Financeiras</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Receitas com aplicações financeiras	28.561	50.462																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras	28.754	624																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	<b>(466.384)</b>	<b>(264.906)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Ativos</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Aplicações financeiras	1.219.953	785.215																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	<b>1.219.953</b>	<b>785.215</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Passivos</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
<b>Circulante</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Instituições Financeiras	709.948	709.948																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Fornecedores	637.716	657.078																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Partes Relacionadas	701.392	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Não Circulante</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Instituições Financeiras	497.202	1.062.602																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Partes Relacionadas	1.372.074	2.019.062																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	<b>3.918.332</b>	<b>4.448.690</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>10. Fornecedores:</b>		<b>11. Partes relacionadas:</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Merc. para revenda PJ - merc. nacional	18.052	27.780	Vinícola Salton S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Merc. para revenda PJ - Intercompany	504.240	429.749	Salton Empreendimentos S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Mat. diversos - PJ - merc. nacional	8.963	11.180	<b>Total Passivo Circulante</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Serviços de Transporte - PJ	1.547	819																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Serviços - PJ	101.575	188.973	Vinícola Salton S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Outros	3.339	577	<b>Total Passivo Não Circulante</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	<b>637.176</b>	<b>657.078</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>12. Obrigações tributárias e previdenciárias:</b>		<b>13. Partes relacionadas:</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Obrigações tributárias</b>			Vinícola Salton S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																							
ICMS	87.505	82.307	Salton Empreendimentos S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																							
ICMS substituição tributária	5.235	4.681	<b>Total Passivo Circulante</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																							
ISS	3.476	2.448																																																																																																																																																																																																																																																																																								
PIS	4.978	3.555	Vinícola Salton S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																							
COFINS	22.943	17.431	<b>Total Passivo Não Circulante</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																							
IRRF A RECOLHER	268	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
IRPJ - CSLL	151.305	14																																																																																																																																																																																																																																																																																								
ISS RETIDO	22	14																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>Obrigações previdenciárias</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
INSS	130	111																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Contribuição Sindical	568	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras Obrigações Tributárias	501	36																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	<b>125.626</b>	<b>261.888</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>11. Empréstimos e financiamentos:</b>		<b>14. Patrimônio Líquido: Capital Social:</b> No ano de 2024 a Companhia aumentou seu Capital Social da Companhia em R\$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) suscrito e integralizado pela sua única acionista, Salton Participações S.A. O Capital Social da Companhia, neste ano, passou de 300.000 (trezentos mil) para 2.800.000 (dois milhões e oitocentos mil) ações ordinárias e nominativas com valor de R\$1,00 (hum real) cada.																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	2024	Vencimento	Custo Financeiro	Garantias																																																																																																																																																																																																																																																																																						
<b>Passivos Circulantes</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
<b>Modalidades</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Capital de Giro - Contrato 35853989-8	575.601	03/12/2026	3,009% a.a. + 100% CDI	Aval e Bens																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Capital de Giro - Contrato 40716117-3	134.347	27/05/2025	3,5000% a.a. + 100% CDI	Aval e Bens																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	<b>709.948</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<b>Passivos Não Circulantes</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
<b>Modalidades</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Capital de Giro - Contrato 35853989-8	497.202	03/12/2026	3,009% a.a. + 100% CDI	Aval e Bens																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	<b>497.202</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<b>Cláusulas contratuais restritivas (Covenants):</b> Nos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2024 as dívidas da Companhia foram suportadas por garantias reais, seja por bens adquiridos, cessão de duplicatas ou avais na forma pessoal de acionistas. Em 2024, os contratos financeiros não previam cláusulas restritivas (covenants).		<b>15. Demonstrações financeiras:</b> Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso, identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>&gt;&gt;&gt; Continuação</b>		<b>Salton Varejo e Turismo S.A. - CNPJ 48.045.697/0001-43</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<p>adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente nossa independência, incluindo quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do período corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que a lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinamos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.</p>		<p>São Paulo, 21 de março de 2025</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<p>Planners Auditores Independentes CRC.SP. Nº 2SP 14.712/O-2 - CVM 11.398</p>		<p>Heitor Piovam - Contador CRC 1SP 331.721/O-6 Auditor Independente - CNAI 6.199</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																								

Continua >>>



Documento assinado eletronicamente, conforme Lei nº 13.818/2019. Para verificar a autenticidade do documento acima, acesse o verificador do site do ITI (Instituto Nacional de Tecnologia da Informação), ferramenta indicada pela ICP Brasil para validação da certificação digital. <https://validar.iti.gov.br/>